Pars III.

D d d d

voti

a Litteræ Legat. ad Borrom. 1. r. Nouemb. & constat ex Actis Paleotti, & Arcis Æliæ.

1563. voti solemnitate[m] esse quidem ex iure Ecclesiastico, quod spectat ad ritus, cum liceat Ecclesiæ has illasve ceremonias statuere, ut actionis efficacia habeatur, sed non quod attinet ad effectum ^b, qui sit, reddere hominem ita Deo consecratum ut mutari non possit; quo effectuposito non possit postea solemnne votum ab Ecclesia relaxari; atque ita sunt opinati sanctus Thomas, alijque grauissimi Theologi: ex qua sententia obiectum à Suauis (ita nomino quæcumque ille alijs apponit) euanescit. Alia sententia, hodie communior, vult, effectus etiam præcipuos huiusmodi solemnitate[m], quatenus distinguuntur à voti simplicis effectibus, esse iuris Ecclesiastici; adeoque summum Pontificem posse votum etiam solemnne relaxare: atque inter propugnatores huiusce sententiæ complures pariter sunt ^c, qui voto adscribunt vniuersalem virtutem soluendi matrimonij non consummati, ex sanctione non Ecclesiæ, sed Christi, qui tradiderit Ecclesiæ facultatem instituendi hæc vota solemnne, & ipsis votis, vbi essent ab Ecclesia instituta, vim ad soluenda huiusmodi matrimonia nondum consummata; in quibus disunctio durior accideret alteri coniugum, cum existiment hi Doctores, Ecclesiæ per seipsam non licuisse sancire legem vniuersalem soluendi matrimonij vinculum, quamuis censeant, licere ipsi illud soluere in his illisve peculiaribus conditionibus. Porro nec minus secundum hanc opinionem corruit argumentum Suauis. Alij denique putant ^d, hunc etiam effectum soluendi vinculum matrimonij non consummati spectare ad votum solemnne, ex mera Ecclesiæ lege: & qui hoc verum censet, censet similiter, posse quoque solui ab Ecclesia per vniuersales Constitutiones vinculum matrimonij. Friuolum profectò est quod aduersus hæc obiectat Suauis, matrimonium, antequam consummetur, esse Sacramentum. Quid hoc refert? essentia Sacramenti sufficit ut sit signum gratiæ; adeoque matrimonium potest esse Sacramentum, etiamsi nondum secuta fuerit ea coniunctio omnino indissolubilis: & tale est matrimonium nondum consummatum, cum ipsi desit significatio huiusmodi prorsus indissolubilis coniunctionis, sicuti habetur in sententijs quas alibi recitauimus, & in scholis notissimum est. Verum tamen quælibet ex allatis sententijs inter limites incerti persistat, est tamen per disunctionem certum, aut ex hoc aut ex illo capite à solemnne professione dissolui matrimonium non consummatum, prout docet Ecclesiæ traditio, cum id definerint Eusebius ^e Pontifex, Gregorius Magnus, Alexander III. Innocentius III. & Ioannes XXII. præter ea quæ habentur

^b Vide Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 15. præf. num. 16.

^c Sanchez l. 2. disp. 19. cum alijs multis, quos affert in fine.

^d Vide allatos à Sanchez dictâ disput. num. 2.

^e Vide Sanchez de Matrim. l. 2. disput. 18.

bentur ex sanctis Patribus, & ex historia Ecclesiastica. Et planè innumerabiles casus sunt, in quibus de rebus siue ad fidem, siue ad specularicem facultatem, siue ad deliberationem spectantibus, quædam veritas per disunctionem indubitata est, quamquam disunctionis partes valde dubiæ remaneant; quemadmodum sine meorum exemplorum ope per se quilibet lector mediocris intelligentiæ pernoſcet.

8 Contra septimum Canonem, vbi agitur de adulterio, commisso post coniugium consummatum, quod attinet ad dissolutionem, narrat Suauis, captiosæ locutionis damnatum fuisse. Sed in hoc contumeliam infert Reipublicæ Venetæ, quæ hoc pacto Canonem postulauit. Quòd autem captiosus non fuerit, sed ponderatus ac circumſpectus, suo loco demonstrauiſus. Celebratur verſus, quòd dixerat Poggius, se nec malum ciuem esse, & bonum historicum; sed de Suauis affirmare licet, nec bonum esse ciuem, nec bonum historicum.

9 Refert de nono, multa fuisse iactata in id quòd ibi affirmatur, *Non negari à Deo donum castitatis illud rectè petenti*; cum doceamur ab Euangelio, à Deo cunctis non concedi: & sanctus Paulus cohortetur quosdam, qui eo carebant, non ad ipsum petendum (quod facilius fuisset, si rectam petitionem impetratio procul dubio subsequeretur) sed ad sibi consulendum per coniugium.

10 Quicumque hoc pacto diserebat, aut sophisticam exercebat, aut ignorantia laborabat. Synodus ibi non loquitur de dono quòd conceditur in effectu, & per gratiam efficacem, quam Deus ex doctrina tum Euangelij tum Apostoli cunctis non elargitur; sed de dono quòd conceditur in potentia proxima, hoc est in gratia, quæ proximè satis est ad votum custodiendum. Etenim Concilium de ijs agit, qui tamen eiusmodi voto adstringerentur, tamen ex opinione Lutheri excusabantur, quòd in se tale donum non sentiebant. Id autem non poterat à Lutero intelligi de ijs qui hoc dono carebant, eò quòd ipsum nollent, quamuis obtinerent potentiam illius habendi, quoniam in his aperte vana fuisset excusatio: sed hoc ille de ijs intelligebat, quibus deessent vires sufficientes ad donum consequendum, adeoque ad votum explendum, perinde quasi hic virium defectus ex actus defectu argui posset, cum ipsi experirentur, à se reipsa castitatem non haberi. Idcirco dicit Concilium, vt eas vires homines à Deo rectè petant, & ita illas impetraturos. Hanc verò esse Concilij mentem, perspicuum est ex ratione quam adducit: *Quoniam Deus non sinet nos tentari supra id*

1563. *quod possumus*; quod tum ex illo verbo *possumus*, quod potentiam sonat, non item actum, tum ex innumerabilium hominum experimento, quos tentatio superat, patet fuisse intellectum de gratia, quam moraliter sufficientem vocant, non de efficaci, nec de victoria cunctarum tentationum. Et hæc Synodi ratiocinatio similis est ijs, quæ Sessione sextâ pronuntiarat: *Deus non iubet impossibilia, sed iubendo monet & facere id quod possis, & petere quod non possis*. Sed quoniam gratia, proximè ac moraliter sufficiens concessa, non semper re ipsa efficax est, non omnes re ipsa donum habent, sicuti dicitur in Euangelio: illi verò, qui experitur se hoc dono carere, & imperum contrarium sentiens aut ex temperamento, aut ex prava consuetudine, præuidet novos lapsus, nec se voto ligauit, Apostolus consilium dat, vt ad remedium à lege naturæ institutum confugiat.

In duodecimo narrat, absurdum fuisse visum Politicis, constitutioni articulum Fidei, causas ad matrimonia spectantes pertinere ad iudicem Ecclesiasticum, cum hæc definitio appareat contraria ijs quæ leguntur in codice tum Iustiniani tum Theodosij, & in alijs antiquitatis monumentis; vbi patet; à Principibus laicis præscribi coniugiorum impedimenta, & ab ijsdem arbitrato suo relaxari; & cum Ecclesiastici accefferint ad huiusmodi causas iudicandas quæ ex commissione, quæ ex negligentia Principum ac Magistratum.

Cur potius istis absurdum non videbatur, dum illic Principes & Principum Oratores tam vigilanter studebant procul arcere quodcumque creditum ab ipsis detrimentum suæ iurisdictionis, nihil eosdem huic Canoni repugnasse, quin potius primum Legatum repugnasse vt ibi apponeretur *anathema*? Quod si velimus vtique tamquam debitum laicis Principibus adiudicare quidquid habetur in Codicibus, & cui in Ecclesiæ infantia ob minus malum oportebat interdum vt Pontifices palpebras submitterent, eisdem etiam arrogare fas erit auctoritatem ad ipsos summos Pontifices confirmandos. Neque hæc necesse nobis est quæstionem agitare, an legitima potestas ponendi impedimenta matrimonio, adeoque ea relaxandi, ablata fuerit Principibus ab Euangelij lege, dum contractum illum extulit ad conditionem Sacramenti, naturæ limites excedentem, an postea ab Ecclesiæ lege. Ad id quod agimus, nobis sufficit, rem ipsam ita se habere, & à quacumque lege prouenerit, rectè se habere. Proculdubio, si à suo quisque animo æmulationem aut inuidiam erga Ecclesiasticos amouerit; intelliget, quantæ sit utilitatis, vt contractus, cuius libertas &

lxxxv

lxxxvi

& certa efficacitas ad eò necessariæ sunt ad salutem & quietem animarum, pendeat in omnibus Christi fidelibus ab Ecclesiæ Constitutionibus, vniformibus, & à charitate profectis, quæ tendunt ad sempiternam subditorum salutem; non autem à discrepantibus, & sæpè minus tolerabilibus Principum laicorum, qui temporarium bonum intendunt. Quòd si hæc Ecclesiæ iurisdicção bona ac legitima non esset, sed arrogata & surrepta, quo pacto eam Suauis describit, affirmare oporteret, sicut alias in ipsum argumentatus sum, orbem terrarum ante nos diu plenum cæcorum fuisse, dum per immensum temporis spatium Principes & Magistratus in cunctis Christiani orbis partibus tanti ponderis potestatem Ecclesiæ reliquerunt; quod neque ex concessione, neque ex negligentia contigisse videtur in rebus merè ciuilibus. Sed hæc omnia dicta sint ad confutationem eorum, quæ Suauis assumit & obijcit, non ad necessariam huius Tridentini Canonis defensionem, quæ his non indigebat, cum in illo non de constituendis impedimentis agatur, sed de cognoscendis causis ad Matrimonium spectantibus. Enim uerò statim ac matrimonio adiungatur dignitas Sacramenti, euidenter conficitur, ad Ecclesiam pertinere potestatem eius efficaciam iudicandi, adeoque potestatem decernendi quidnam necessarium sit ad ipsius efficaciam iudicandam, sicuti conspicitur in reliquis omnibus Sacramentis.

13 De matrimonijs clandestinis scribit, complures non sapere quænam definiatur, ea fuisse vera Sacramenta, & tamen Ecclesiam eadem semper fuisse detestatam, cum fieri non possit, ut Ecclesia Sacramenta detestetur. Omitto, numquam declarasse Concilium, ea fuisse Sacramenta, adeò ut graues quidam Theologi ^f id negent. Sed concedatur: quales obiectantur ineptiæ? Matrimonium contractum ab homine, qui siue simplici voto castitatis, siue legitimis cum altera sponsalibus obstringitur, nonne verum Sacramentum est? Ita profectò. Nonne illud pariter peccatum est, Ecclesiæ detestabile, quæ cuncta peccata detestatur? ita profectò. Innumera huiusce rei exempla suppetunt: ueluti si quis sacros Ordines conferret manifesto irregulari, aut baptismo lustraret peccatorem nondum pœnitentem, aut Eucharistiam consecraret extra altare, & sine ritibus ab Ecclesia præscriptis; in quibus conditionibus conficeretur verum Sacramentum, & tamen facinus detestabile patreretur. Non potest quidem Sacramentum ullum esse naturâ suâ detestabile, sed ex illicitis conditionibus, quæ tamen ipsius naturam illi non auferunt.

f Sanchez l. 2
de Matrim.
disp. 6. &
Vasquez di-
sputat. 3. de
Matrim. quæ
eos afferuat.